ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DEPUTADA LUANA RINBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2021

 Moção de Aplausos ao município de Taipas-TO,

representado na pessoa do Prefeito Sílvio

Romério Cardoso Ribeiro Araujo, pela passagem

do 30º aniversário da cidade, comemorado dia 20

de fevereiro, cujas felicitações são extensivas a

todos moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Taipas-TO, representado na

pessoa do Prefeito Sílvio Romério Cardoso Ribeiro Araujo, pela passagem do 30º aniversário

da cidade, comemorado dia 20 de fevereiro, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores. A mesma por ser entregue ao Prefeito, no endereço: Rua Vitória Alves Monteiro,

S/N – Centro, Taipas do Tocantins – TO, CEP: 77308-000.

JUSTIFICATIVA

  A história do município inicia no século passado, quando era apenas uma simples fazenda

com algumas casas de palhas e, daí o nome de “Taipas”, ou seja, casa de palhas, colocado por

um viajante desconhecido que por aqui passava em direção a Bahia.

  Taipas era então uma fazenda pertencente aos primeiros emigrantes portugueses

representados pelo coronel Joaquim Francisco de Azevedo, nascido em 1.847 e falecido nesta

cidade em 1.916. Com o seu falecimento o seu filho José Francisco de Azevedo assumiu a

liderança de toda a fazenda com os seus filhos aumentando assim o povoado, conhecido

naquela época como a “Princesinha do Sertão”. Com o falecimento do Sr. José Francisco de

Azevedo, assume a liderança o seu filho primogênito Joaquim Francisco de Azevedo, grande

político que liderou por 50 anos esse município a época distrito da cidade de Dianópolis.

Lamentavelmente não viveu o suficiente para ver a sua terra emancipada em 1.993.

   Tenho um enorme respeito pela população de Taipas, povo guerreiro e batalhador, e ainda,

tenho grande admiração pela forma como o prefeito reeleito Sílvio Romério Cardoso Ribeiro

Araujo, tem conduzido à administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e

crescimento para o município nestes 30 anos de emancipação política.

   Na oportunidade, parabenizo o Excelentíssimo senhor Sílvio Romério Cardoso Ribeiro

Araujo, pelo êxito ao cargo de Prefeito reeleito do referido município. Tenho certeza que

continuará seu mandato com excelência.

   Minhas Felicitações a cidade e ao Prefeito reeleito pelo 30º aniversário do município,

comemorado dia 20 de fevereiro. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta

moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2021

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual

https://pt.wikipedia.org/wiki/Dian%C3%B3polis